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FONDUL SOCIAL EURQPEAN

Programul Operational Capital Uman 2014 - 2020

Axa prioritara 3 - Locuri de munca pentru toti

Obiective speficifice:

3.10. Adaptarea structurilor SPO de la nivel national si teritorial prin introducerea unor noi instrumente / sisteme!proceduri/serviciifmecamsme etc. privind nevoile si dinamica pietei muncii/ corelarea cererii
cu oferta de forta de munca, monitorizarea indicatorilor relevanti din perspectiva pietei muncii, monitorizarea si evaluarea serviciilor furnizate de SPO, dezvoltarea bazei de date SPO cu tinerii NEETS, someri

de lunga durata, grupuri vulnerabile;
3.11. Cresterea satisfactiei clientilor SPO, a diversitatii si gradului de cuprindere a serviciilor oferite angajatorilor si persoanelor aflate in cautarea unui loc ge munca.
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In perioada septembrie - noiembrie 2022 s-a desfasurat activitatea de prognoza a pietei muncii pe termen scurt care a avut ca scop,

anticiparea cerintelor pietei fortei de munca pentru anul viitor.
A fost aplicat un chestionar on-line catre un esantion statistic de angajatori, agenti economici si institutii publice din judet, pentru a

scoate in evidenta tendintele pietei muncii, deficitul si surplusul de forta de munca precum si domeniile prioritare de ocupare.
Chestionarul a fost compus din 8 intrebari grupate in doua sectiuni, prima care a urmarit estimari ale angajatorului privitor la numarul de
angajari pe care le va efectua in urmatorul an calendaristic, respectiv numarul de concedieri estimate, iar a doua parte, masoara

tendintele de evolutie a unor indicatori relevanti la nivelul angajatorului.

La chestionar au raspuns un numar de 1.238 respondenti, clasificati astfel:

nr res angajator d.c

nr chest din estep din i mari din mijlocii din 160' din d.c. 50- din mici 10- din micro din

total P total minim total 50-249 total total 99 total 49 total 1-9 total

10 249
250
1238 16535 969 2692 56 76 188 432 80 146 108 286 724 2150 269 13843
Reprezentarea grafica a respondentilor dupa marimea angajatorilor se prezinta astfel:
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B nr resp peste 10

M angajatori mari minim 250
mijlocii 50-249
mici 10-49

M micro 1-9

n judetul Arges, preponderent s-a folosit modalitatea de contactare telefonica a angajatorilor iar apoi s-au transmis mail-uri la adresa
comunicata de persoana contactata.

S-au contactat in special, responsabilii resurse umane, administratorul agentului economic precum si persoane desemnate de angajatori
pentru relatia cu agentia.

Ca si reprezentativitate a respondentilor, au raspuns chestionarului 56 agenti economici mari, cu peste 250 salariati, dintr-un total de 76
unitati existente cf.Declaratiei 112, 188 agenti economici mijlocii (50-249 salariati) dintr-un total de 432 si 724 agenti economici mici
(10 - 49 salariati) dintr-un total de 2.150 existenti. Deoarece in grafic, vizual, marii angajatori par a avea o reprezentativitate mica,
mentionam in text ponderea ridicata a respondentilor la aceasta categorie.

Context economico-social
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Actuala conjunctura socio-economica generata de o serie de crize suprapuse (pandemica, economica, razboi) are ca efect o rapiditate a
schimbarilor economice, cu un impact asupra structurii ocupationale si sectoriale a cererii si ofertei de forta de munca.

Cu toate acestea, judetul Arges beneficiaza de existenta sectorului constructiilor de masini, destul de dezvoltat, cu ramificatii pe
orizontala.

De aici, rezulta necesitatea dezvoltarii unui mecanism de anliza si prognoza a dinamicii pietei muncii prin care sa se poata asigura servicii
de calitate pentru clientii SPO.

Necesitate

Prognoza pe termen scurt privind nevoia de forta de munca reprezinta principalul instrument in fundamentarea planului de formare
profesionala a somerilor pentru anul viitor.

In lipsa unor astfel analize si prognoze, constante si coerente, ofertele de formare ale SPO nu vor reflecta intr-o masura sufiecienta
necesitatile angajatorilor.

De asemenea, prognoza reprezinta un indicator important in cadrul proiectului.

Metodologie si modalitatea de implementare

Pentru judetul Arges, esantionul analizat, de tip cota, a fost de minim 1.200 angajatori, cu accent pe angajatorii cu cel putin 10 salariati

In timpul aplicarii chestionarului, prin intermediul instrumentelor de monitorizare, s-a avut in vedere ca, pentru fiecare ramurd
economica, sa se asigure o reprezentativitate a esantionului respondent dupa criteriile impuse, functie de tipul judetului.

Completarea chestionarul s-a facut online prin accesarea link-ului https://www.anofm.ro/chestionare/index.html si a constat intr-un set
de opt intrebari care includ:

- Numarul de angajari din anul viitor;

- Meseriile in care vor fi facute angajari;

- Numarul reducerilor de personal;

- Evolutia/fluctuatia personalului in urmatoarele 12 luni;

Relatia SPO cu anmngajatorii T =
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- Evolutia salariului mediu, a cifrei de afaceri si a numarului de intreprinderi din domeniul de activitate al angajatorului.

Activitatea de contactare, coordonata la nivelul SPO, s-a facut pentru agentii economici selectati sa participe la chestionar. Baza de date
cu acestia cuprinde datele de identificare si contactare, domeniul de activitate si numarul de salariati.

Contactarea angajatorilor din esantion a inceput cu cei din categoria Macro(>250 salariati) dupa care a continuat cu categoriile Mediu, Mic
si Micro, ea facandu-se atat telefonic cat si prin e-mail, respondentii fiind consiliati in vederea completarii acestuia.

Monitorizarea raspunsurilor angajatorilor la chestionar s-a facut prin intermediul aplicatiei sisexpert, sectiunea Cunoasterea Pietei Muncii,
subsectiunea Prognoze, unde s-a urmarit stadiul derularii campaniei de chestionare, tintele stabilite si numarul, respectiv calitatea
respondentilor.

De asemenea, au fost generate statistici cu angajatori clasificati pe ramuri de activitate care au raspuns sau nu la chestionar.

Obiectivul

Realizarea unei prognoze pe termen scurt cu privire la necesarul de forta de munca a angajatorilor la nivel judetean si de masurare a
tendintelor de pe piata muncii.

Rezultate

Structura angajatorilor pe forme de proprietate se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr.3 la metodologie)

Pondere Pond
total Numar ondere Numar
. Numar Numar .
Forma prorietate . oferte 3 disp
raspunsuri . oferte s Numar .
raspunsuri ocupatii estimate
oferte
PRIVAT 1168 94.35 9925 8622 95.71 354
5
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STAT 65 5.25 370 356 3.95 8
MIXT 4 0.32 49 30 0.33 0
NECUNOSCUT 1 0.08 0 0 0 0
TOTAL 1238 100 10344 9008 100 362

Interpretarea datelor aferente tabelului de mai sus:

Din totalul celor 1.238 respondenti, 94,3% provin de la mediul privat, un procent mare intrucat adresabilitatea chestionarului a fost
majoritar catre acest sector de proprietate. De aici, si ponderea raspunsurilor, ofertelor si a numarului de disponibilizari estimate
apartin mediului privat. De remarcat si numarul mare de oferte/oferte 3 ocupatii precum si numarul mic de disponibilizari estimate
pentru anul viitor.

in privinta respondentilor apartinand sectorului de stat, au fost chestionati, in principal, institutii din administratia publica locala,
unitati de invtamant, de sanatate si asistenta sociala, domenii in care angajarile/disponibilizarile depind intr-o mai mare masura de

politica de ocupare la nivel national.

Relatia SPO cu anmngajatorii
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Distributia angajatorilor functie de numarul de salariatii actuali se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr 4 la
metodologie):

Relatia SPO cu angajatorii e = P =
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Pondere
total Pondere Pondere Pondere
Numar Numar Numa | Numar Numar Numar
Nr.crt. | Interval | raspunsu raspunsuri ) r oferte 3 | umar | Faspunsuri _| disponibili
ri raspunsuri >0 raspunsuri | oferte | ocupatii | yferte 3 nule raspunsuri zari
nenule . nule
ocupatii
1| sub 10 270 | 21.81 126 | 46.67 362 348 | 3.86 144 | 53.33 21
2 | 10-49 724 | 58.48 476 | 65.75 3033 2790 | 30.97 248 | 34.25 186
3 | 50-99 108 | 8.72 71 1 65.74 793 768 | 8.53 37 | 34.26 44
4| 100-249 80 | 6.46 57 | 71.25 1276 1042 | 11.57 23 | 28.75 85
5 gg;te 56 | 4.52 47 | 83.93 4880 4060 | 45.07 9|16.07 26
TOTAL 1238 100 777 | 62.76 10344 9008 100 461 | 37.24 362

Interpretarea datelor din tabelul anterior

Prin metodologia de aplicare a chestionarului s-a urmarit ca acesta sa fie aplicat angajatorilor cu cel putin 10 salariati, cu accent pe
angajatorii mari si medii, astfel incat, 30-33% din numarul salariatilor la nivelul judetului sa fie reprezentati de angajatorii
respondenti.
Din totalul raspunsurilor, un procent de 37,24% au fost nule(nule insemnand si ca angajatorii nu au o viziune exacta a ceea ce
urmeaza sa se intample in piata, cu impact asupra activitatilor), cele mai multe(53,33%) apartinand categoriei de microintreprinderi.

De remarcat, in sens pozitiv, numarul mic de raspunsuri nule venite din partea agentilor mari, cu peste 250 salariati.
In privinta numarului de oferte, 47,17% provin de la cei 47 agenti economici mari, respondenti.
Disponibilizarile preconizate pentru anul viitor sunt reduse, cu un maxim la categoria 10 - 49 salariati(186) si un minim la categoria
peste 250 salariati (26). Aceste date disponibile pot suferi modificari in functie de evolutia economica la nivel european si chiar
mondial.

Relatia SPO cu anmngajatorii
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Urmare a cunoasterii codurilor CAEN ale angajatorilor respondenti a fost posibila realizarea situatiei distributiei
raspunsurilor pe ramuri ale activitatilor economice, acestea regasindu-se in tabelul de mai jos. (anexa nr.8 la

metodologie)
ponde
d.c nr nr re
o d.e. . nr nr d.c. disp | nrtot salaria
ponder cum dispo . nr .. d.c. . . .
. cod nr tota nrang acce oL angajar . angajri | cumul onibi | salaria | nrtot ti
denumire . e . ulat nibilz | . angajar accept | .. . . .
ram | respon | angaja estima pt . i2021 R extrap at3 lizari ti salaria | reprez
ramura . . respon 3 ari i2021 fara . .
ura denti tori . te fara . respon olare | ocupat extra | respon ti entati
denti ocup estim . total . exp .
.. exp denti total i polar | denti de
atii ate
e respo
ndenti
AGRICULTU
RA,
SILVICULTUR A 35 580 | 6.03 50 50 34 4 237 1315 347 347 | 240 43 639 | 3024 | 21.13
A SI PESCUIT
INDUSTRIA
EXTRACTIVA B 8 27 | 29.63 12 12 9 0 88 201 23 23 18 0 270 | 535 |50.47
INDUSTRIA
PRELUCRAT | C 268 1645 | 16.29 4650 | 3965 | 3081 149 8927 15553 5895 5174 | 4054 353 | 47193 | 61878 | 76.27
OARE
Relatia SPO cu anmngajatorii P

= SPOR




Instrumonte Structurale
2014-2020

PRODUCTIA
S
FURNIZAREA
DE ENERGIE
ELECTRICA
SITERMICA, | D 2 14 | 14.29 11 10 10 0 24 43 19 18 18 0 261 330 | 79.09
GAZE, APA
CALDA sl
AER
CONDITION
AT

DISTRIBUTIA
APElI,
SALUBRITAT
E,
GESTIONAR
EA E 21 146 | 14.38 245 220 177 5 853 1402 500 459 | 394 8 2583 | 4622 | 55.88
DESEURILOR
, ACTIVITATI
DE
DECONTAMI
NARE

CONSTRUCT

" F 164 1662 | 9.87 990 | 828 | 486 53 2555 10151 3633 3105 | 2006 225 4773 | 14512 | 32.89

COMERT CU
RIDICATA SI
Cu
AMANUNTU
L,
REPARAREA
AUTOVEHIC
ULELOR SI

G 267 | 4192 | 6.37 1770 | 1449 | 1025 42 3378 11369 5724 4550 | 3319 188 10119 | 27476 | 36.83

10
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MOTOCICLE
TELOR

TRANSPORT
S| H 121 2103 | 5.75 865 784 359 16 2826 10978 3265 2948 | 1361 288 5852 | 17617 | 33.22
DEPOZITARE

HOTELURI SI
RESTAURAN | | 84 633 | 13.27 413 408 272 49 1896 4858 1047 1035 786 162 1939 | 4871 | 39.81
TE

INFORMATII
S|
COMUNICAT
Il

J 17 361 | 4.71 118 108 70 0 213 716 299 266 | 153 0 471 | 1500 |31.4

INTERMEDIE
RI
FINANCIARE | K 9 233 | 3.86 63 58 51 0 134 426 176 169 160 0 371 | 1274 | 29.12
S
ASIGURARI

TRANZACTII

IMOBILIARE L 15 326 | 4.6 10 10 8 1 52 354 88 88 67 3 315 | 991 | 31.79

ACTIVITATI
PROFESION
ALE, M 49 1197 | 4.09 257 252 230 7 593 2486 842 829 683 54 1754 | 5515 | 31.8
STINTIFICE
SI TEHNICE

11
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ACTIVITATI
DE SERVICII
ADMINISTR
ATIVE SI N 56 427 | 13.11 420 400 340 11 1376 2971 815 785 666 17 1941 | 5034 | 38.56
ACTIVITATI
DE SERVICII
SUPORT

ADMINISTR
ATIE
PUBLICA SI
APARARE,
ASIGURARI
SOCIALE DIN
SISTEMUL
PUBLIC

0] 8 178 | 4.49 45 39 22 0 168 810 207 179 | 101 0 1976 | 9443 | 20.93

INVATAMAN

T P 46 395 | 11.65 145 145 92 2 1919 6054 334 334 | 148 2 2926 | 10831 | 27.02

SANATATE
S
ASISTENTA
SOCIALA

Q 24 966 | 2.48 147 139 25 2 469 1810 979 947 | 453 38 4706 | 10231 46

ACTIVITATI
DE

SPECTACOLE
) R 19 279 | 6.81 86 86 74 18 298 992 277 277 | 230 25 538 | 2146 | 25.07
CULTURALE
S

RECREATIVE

ALTE
ACTIVITATI S 25 1005 | 2.49 47 45 24 3 124 1129 474 467 | 127 23 550 | 4051 | 13.58
DE SERVICII

12
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ACTIVITATI
ALE
GOSPODARII
LOR
PRIVATE SI
CALITATE DE
ANGAJATOR
DE
PERSONAL
CASNIC,
ACTIVITATI
ALE
GOSPODARII
LOR
PRIVATE DE
PRODUCERE
DE BUNURI
SI SERVI

163
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216

ACTIVITATI
ALE
ORGANIZATI
ILOR SI
ORGANISME
LOR
EXTRATERIT
ORIALE

49

total AG

1238

10344 | 9008

6389

362

26130 73674

24944

22000

14984 1429

89177

186146

Interpretarea datelor din tabelul de mai sus.

Relatia SPO cu anmngajatorii
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Un top 10 al celor mai multi respondenti ne arata ca 268 sunt din industria prelucratoare, 267 sunt din domeniul comertului, urmati de
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constructii si transport, acestea insumand 48,15% din raspunsurile pe ramuri ale activitatilor economice.

denumire ramura

cod
ramura

nr

respondenti

tota
angajatori

pondere
respondenti

nr ang
estimate

COMERT CU
RIDICATA SICU
AMANUNTUL,
REPARAREA
AUTOVEHICULELOR
SI MOTOCICLETELOR

267

4192

6.37

1770

TRANSPORT SI
DEPOZITARE

121

2103

5.75

865

CONSTRUCTII

164

1662

9.87

990

INDUSTRIA
PRELUCRATOARE

268

1645

16.29

4650

ACTIVITATI
PROFESIONALE,
STHNTIFICE SI
TEHNICE

49

1197

4.09

257

ALTE ACTIVITATI DE
SERVICII

25

1005

2.49

47

Relatia SPO cu anmngajatorii
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SANATATE Sl

ASISTENTA SOCIALA Q 24 966 | 2.48 147

HOTELURI SI

RESTAURANTE I 84 633 | 13.27 413

AGRICULTURA,
SILVICULTURA SI A 35 580 | 6.03 50
PESCUIT

ACTIVITATI DE
SERVICII
ADMINISTRATIVE SI N 56 427 | 13.11 420
ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT

Ponderea cea mai mare a angajatorilor supusi chestionarii revine celor care isi desfasoara activitatea in industria extractiva(29,63%),
industria prelucratoare(16,29%), distributia apei si salubritate(14,38%), productia si furnizarea energiei electrice si termice(14,29%),
invatamant(11,65%), constructii(9,85%).

La polul opus, la ramura cu cod T - “activitati ale gospodariilor private”, nu au fost inregistrati respondenti, ramura respectiva fiind
reprezentata, in special, de asociatiile de proprietari care functioneaza doar cu presedinte si administrator, fara un impact in situatia
socio-economica.

15
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in privinta angajarilor estimate, din care acceptate fara experienta, situatia se prezinta astfel:
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M tota angajatori
M nr ang estimate

d.c. accept fara exp



Reprezentativitatea la nivel de ramura de activitate reiese din tabelul de mai jos (anexa nr .10 la metodologie) cu

respectarea plafoanelor prevazute in metodologie.
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judet

cod
sector

denumire ramura

nr
respondenti

din
total

pondere
ramura

nr
angajati

din
total

pondere
angajati

nr angajari
estimate

ARGES

AGRICULTURA,
SILVICULTURA SI
PESCUIT

35

580

6.03

639

3024

21.13

50

ARGES

INDUSTRIA
EXTRACTIVA

27

29.63

270

535

50.47

12

ARGES

INDUSTRIA
PRELUCRATOARE

268

1645

16.29

47193

61878

76.27

4650

ARGES

PRODUCTIA SI
FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA
SI TERMICA, GAZE,
APA CALDA SI AER
CONDITIONAT

14

14.29

261

330

79.09

11
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ARGES

DISTRIBUTIA APEI,
SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR,
ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

21

146

14.38

2583

-
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4622 | 55.88

245

ARGES

CONSTRUCTII

164

1662

9.87

4773

14512 | 32.89

990

ARGES

COMERT CU
RIDICATA SI CU
AMANUNTUL,
REPARAREA
AUTOVEHICULELOR
S
MOTOCICLETELOR

267

4192

6.37

10119

27476 | 36.83

1770

ARGES

TRANSPORT Sl
DEPOZITARE

121

2103

5.75

5852

17617 | 33.22

865

ARGES

HOTELURI SI
RESTAURANTE

84

633

13.27

1939

4871 | 39.81

413

ARGES

INFORMATII SI
COMUNICATII

17

361

4.71

471

1500 | 31.4

118
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ARGES

INTERMEDIERI
FINANCIARE SI
ASIGURARI

233

3.86

371

-
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1274 | 29.12

63

ARGES

TRANZACTII
IMOBILIARE

15

326

4.6

315

991 | 31.79

10

ARGES

ACTIVITATI
PROFESIONALE,
STIHNTIFICE SI
TEHNICE

49

1197

4.09

1754

5515 | 31.8

257

ARGES

ACTIVITATI DE
SERVICII
ADMINISTRATIVE SI
ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT

56

427

13.11

1941

5034 | 38.56

420

ARGES

ADMINISTRATIE
PUBLICA SI
APARARE,
ASIGURARI SOCIALE
DIN SISTEMUL
PUBLIC

178

4.49

1976

9443 | 20.93

45

ARGES

INVATAMANT

46

395

11.65

2926

10831 | 27.02

145

Relatia SPO cu anmngajatorii
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SANATATE SI
ARGES | Q ASISTENTA SOCIALA 24 966 | 2.48 4706 10231 46 147

ACTIVITATI DE
SPECTACOLE,
CULTURALE SI
RECREATIVE

ARGES | R 19 279 | 6.81 538 2146 | 25.07 86

ALTE ACTIVITATI DE
ARGES |S SERVICII 25 1005 | 2.49 550 4051 | 13.58 47

ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR
PRIVATE SI
CALITATE DE
ANGAJATOR DE
ARGES | T PERSONAL CASNIC, 0 163 0 0 216 0 0
ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR
PRIVATE DE
PRODUCERE DE
BUNURI SI SERVI

ACTIVITATI ALE
ORGANIZATIILOR SI
ARGES | U ORGANISMELOR 0 3 0 0 49 0 0

EXTRATERITORIALE

judet | Arges TOATE RAMURILE 1238 | 16535 | 7.49 89177 | 186146 | 47.91 10344

21
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Interpretarea datelor din tabelul de mai sus

Din punct de vedere al reprezentativitatii pe ramuri de activitate, respondentii cu numarul cel mai mare de angajati sunt cei industria
prelucratoare cu 47.193 salariati, comert(10.119 salariati), transporturi si depozitare (5.852 salariati), constructii (4.773 salariati),
sanatate si asistenta sociala (4.706 salariati) iar cele mai multe angajari preconizate pentru anul viitor coincid cu domeniile enumerate
mai anainte(cele mai multe in industria prelucratoare).

Estimare angajari

0 T . . . , . . . . : M Estimare angajari

22
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Structura pe ocupatii in mod detaliat se regaseste in anexa 1 la document. (anexa nr 5 la metodologie)

REZULTATE CHESTIONARE PE
OCUPATII (TOP 50 MESERII

Instrumonte Structurale

SOLICITATE)
d.c nr angajari nr
cod . . nr nr ang o 2021 angajari
nr. crt denumire ocupatie . . accept
cor respondenti | estimate fara ex respondent 2021
P i total
muncitor necalificat in industria
1| 932905 confectiilor 9 824 824 36 334
2 | 741214 | confectioner cablaje auto 2 510 500 30 74
3| 833201 conducgtor auto transport rutier 67 466 100 742 6728
marfuri
4| 932906 | Muncitor necalificat la 11 ) ) 1659 2454
asamblarea, montarea pieselor
5| 933303 | manipulant marfuri 29 371 371 509 1646
23
Relatia SPO cu anmngajatorii e

= SPOR




-

—_ S
operator confectioner industrial
6 | 815301 | imbracaminte din tesaturi, 8 365 65 31 180
tricotaje, materiale sintetice
7 | 513102 | ospatar (chelner) 33 227 137 250 1124
8| 832201 | SOfer de autoturisme si 36 219 71 314 3016
camionete
9| 821103 | montator subansamble 7 199 69 409 955
10 | 332203 | agent de vanzari 12 188 25 214 932
11 522101 | vanzator 28 185 139 265 1732
muncitor necalificat la
12| 931301 | demolarea cladirilor, captuseli 34 170 128 396 3447
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
13 | 226201 | farmacist 44 168 153 202 386
14 | 321303 | ASISTENT MEDICAL DE FARMACIE 45 148 136 205 375
15| 721410 | lacatus mecanic 26 145 85 126 773
16 | 522303 | lucrator comercial 44 143 131 181 2463
17 | 541401 | agent de securitate 8 125 72 156 510
18 | 932101 | ambalator manual 12 118 117 171 916
19| 722312 | OPerator la masini-unelte 9 117 87 81 240
semiautomate si automate
20 | 814209 | operator mase plastice 13 114 114 236 419
24
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21| 821908 cgnfecti‘oner-asamblor articole 15 112 57 129 514
din textile
22 | 432101 | gestionar depozit 3 103 100 158 297
muncitor necalificat la
23 | 932904 | ambalarea produselor solide si 10 99 99 138 814
semisolide
24 | 721208 | sudor 19 92 65 59 501
25| 313904 | CONtrolor de conformitate in 2 90 90 307 308
industria de masini
26 | 754301 | controlor calitate 3 90 85 89 166
27| 711924 lucrator pentru drumuri si cai 2 83 10 80 82
ferate
28 | 721412 | presator metale la rece 4 80 80 10 55
29 | 523003 | casier 16 79 76 122 527
30 | 834403 | stivuitorist 9 76 60 42 223
31| 941101 | ajutor bucatar 21 72 66 101 867
32 | 833101 | sofer autobuz 8 65 0 157 407
33| 233001 profgsor in invatamantul liceal, 9 63 45 282 1549
postliceal
34| 512001 | bucatar 25 62 31 73 550
35| 513101 | ajutor ospatar 16 61 37 86 392
muncitor necalificat la
36 | 931203 | intretinerea de drumuri, sosele, 4 58 58 50 230
poduri, baraje
25
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muncitor necalificat la spargerea
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37 | 931302 | si taierea materialelor de 11 54 54 94 1360
constructii

38 | 834401 masinist la m‘asim" mobile pentru 1 50 0 164 204
transporturi interioare

39 | 413201 operator introducere, validare si 20 48 37 48 665
prelucrare date

40 | 741307 electrician de intretinere si 6 48 30 10 161
reparatii

41 723103 | mecanic auto 22 46 26 23 448

42 | 711501 | dulgher (exclusiv restaurator) 8 44 16 15 300

43 | 222101 | asistent medical generalist 8 41 5 55 409

44| 941201 lucrgtor bucatarie (spalator vase 13 41 41 47 604
mari)

45 | 421301 | amanetar 1 40 40 64 70

46 | 814205 finisor-asamblator obiecte din 1 40 40 55 71
mase plastice

47 | 821106 | operator fabricatie flux 1 40 40 73 103

48| 722323 operator la maSI'm-unelte cu 15 39 28 38 160
comanda numerica

49 | 741101 | electrician in constructii 8 33 28 99 345

50 | 961303 | lucrator pentru salubrizare 3 33 33 153 178

Relatia SPO cu anmngajatorii

= SPOR




- *
- ~
- 5
* -

o, *

UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale

Numar angajari - top 10 meserii solicitate
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Structura pe coduri CAEN in mod detaliat se regaseste in anexa 2 la document. (anexa nr 7 la metodologie)

Prognoza pe termen scurt pe clasificarea activitatilor economiei nationale (top 30 dupa numarul angajarilor
estimate)

d.c, d.c.
. cod total pondere
cod | denumire nr . . | nr ang cumulat | accept
ramur . | angajator | respondenti .
caen | caen respondenti | . . estimate | 3 fara
a i in total .
ocupatii | exp
Fabricarea altor
piese si
accesorii
203y | PENU e 23 37 | 62.16 1649 1557 1146
autovehicule si
pentru
motoare de
autovehicule
Transporturi
4941 | rutiere de H 98 1780 | 5.51 729 649 328
marfuri
28
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Fabricarea
autovehiculelor
de transport
rutier

66.67

720

252

-

Instrumonte Structurale
2014-2020

100

2931

Fabricarea de
echipamente
electrice si
electronice
pentru
autovehicule si
pentru
motoare de
autovehicule

83.33

710

710

700

4120

Lucrari de
constructii a
cladirilor
rezidentiale si
nerezidentiale

930

9.78

463

381

259

4773

Comert cu
amanuntul al
produselor
farmaceutice,
in magazine
specializate

176

32.39

387

369

337

4639

Comert cu
ridicata
nespecializat
de produse
alimentare,
bauturi si tutun

44

9.09

307

307

82
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Lucrari de

constructii a
drumurilor si
autostrazilor

36

13.89

225

150

-
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42

1413

Fabricarea altor
articole de
imbracaminte
(exclusiv
lenjeria de
corp)

125

30.4

198

192

123

5610

Restaurante

313

15.65

192

192

155

4711

Comert cu
amanuntul in
magazine
nespecializate,
cu vanzare
predominanta
de produse
alimentare,
bauturi si tutun

1063

3.86

190

161

94

4511

Comert cu
autoturisme si
autovehicule
usoare (sub 3,5
tone)

157

3.18

178

26
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8299

Alte activitati
de servicii
suport pentru
intreprinderi
n.c.a.

104

23.08

162

162

-
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157

4646

Comert cu
ridicata al
produselor
farmaceutice

11

18.18

153

143

133

1013

Fabricarea
produselor din
carne (inclusiv
din carne de
pasare)

11

36.36

150

130

130

8010

Activitati de
protectie si
garda

37

3243

146

126

73

5510

Hoteluri si alte
facilitati de
cazare similare

44

38.64

137

137

43

3832

Recuperarea
materialelor
reciclabile
sortate

46

13.04

110

100

100
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Fabricarea de
constructii
metalice si
2511 | parti C 14 114 | 12.28 105 105 52
componente
ale structurilor
metalice

Lucrari de
4321 | instalatii F 25 147 | 17.01 103 100 84
electrice

Activitati de
7120 | testare si M 4 55| 7.27 101 101 100
analize tehnice

Comert cu
amanuntul al
florilor,
plantelor si
semintelor,
comert cu
4776 | amanuntul al G 3 0 0 95 95 89
animalelor de
companie sia
hranei pentru
acestea, In
magazine
specializate

Activitati de
8610 | asistenta Q 5 22 | 22.73 94 88 4
spitaliceasca

32
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4673

Comert cu
ridicata al
materialului
lemnos si al
materialelor de
constructii si
echipamentelor
sanitare

186

9.68

91

45

Instrumonte Structurale
2014-2020

34

2453

Turnarea
metalelor
neferoase
usoare

50

90

48

45

2229

Fabricarea altor
produse din
material plastic

34

32.35

88

86

83

2899

Fabricarea altor
masini si utilaje
specifice n.c.a.

10

40

84

69

20

8532

invatamant
secundar,
tehnic sau
profesional

28

85.71

80

80

57

7820

Activitati de
contractare, pe
baze
temporare, a
personalului

57.14

78

78

78
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Operatiuni de
2562 | mecanica C 15 61 | 24.59 76 66 64
generala

Fabricarea
painii;

fabricarea
1071 | prajiturilorsia | C 20 162 | 12.35 68 65 58
produselor
proaspete de
patiserie

Reprezentarea grafica a primelor 10 angajari estimate si cumulat dupa primele 3 ocupatii se prezinta astfel:

34
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UNIUNEA EUROPEANA

W numar angajari estimate
m d.c. Cumulat 3 ocupatii
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Totusi, deoarece in clasificatia ocupatiilor din Romania exista mult peste 4.300 de ocupatii, distributia pe aceasta
structura a numarului de angajari preconizate, desi traseaza cateva directii clare, risca sa genereze concluzii lipsite
de relevanta.

Din acest motiv am procedat la gruparea unor ocupatii inrudite sau apropriate din punctul de vedere al studiilor
necesare, al competentelor necesare pentru practicare sau al domeniului de activitate obtinand astfel 100 de grupe
de ocupatii. Dintre acestea, primele 11 necesita in principiu, ca persoanele care le practica sa posede studii
superioare (ocupatiile cu cod cor in 111.000 si 299.999).

STRUCTURA PE GRUPE DE OCUPATII se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr 6 la metodologie) :

d.c,
d.c. .. nr
. cumula nr angajari -
id . cor cor nr accept angajari
denumnire grupa . .| t3 2021
grupa min max respondenti . | fara . 2021
ocupati respondenti
; exp total
Legislatori, membri ai
g | Sxecutivuluisiinalti 111000 | 111999 2 9 6 0 58
conducatori ai administratiei
publice
36
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5 | Directori general;, directori 112000 | 121999 4 6 0 1 1630
executivi si asimilati
Conducatori in domeniul
3 | vanzari, marketingsi 122000 | 210999 17 46 20 39 1163
dezvoltare, de unitati in diverse
domenii
Specialisti in fizica si stiinta
4 | pamantului, stiintele vietii 211000 | 213999 1 10 10 0 175
matematicieni
5 | Ingineri 214000 | 220999 19 57 36 27 1056
g | Personal medical (medici, 221000 | 224999 12 95 5 198 660
asistenti, paramedici)
7 | Medici veterinari si alti 225000 | 230999 48 172 156 213 602
specialisti in sanatate
8 | Profesori si asimilati 231000 | 240999 16 101 59 674 5038
Specialisti in domeniul
9 | finantelor, administrativ 241000 | 250999 10 23 4 24 1351
marketing, PR
Analisti programatori in
10 | domeniul software, specialisti 251000 | 260999 7 60 26 64 321
in baze de date si retele
Ale categorii cu studii
11 | superioare (juristi, jurnalisti, 261000 | 299999 17 36 7 35 1006
asistenti sociali, artisti, etc)
12 | Tehnicieni in stiinte ingineresti 311000 | 311999 7 37 4 17 529
37
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Controlori-supraveghetori in

13 | industria extractiva, industria 312000 | 312999 0 0 0 0 0
prelucratoare si constructii

14 | Tehnicieni controlori de 313000 | 313999 4 98 98 321 452
procese industriale

15 | Tehnicieni in stiintele vietiisi | 5, /5, | 314909 1 6 6 6 43
alti specialisti asimilati
Controlori si operatori pentru

16 . . . 315000 | 315999 0 0 0 0 6
trafic naval si aerian

17 | Tehnicieni in domeniul medical | 5,455 | 351999 46 153 141 234 456
si farmaceutic

1g | Surori medicale, inclusiv 322000 | 322999 0 0 0 0 1
puericultoare si asimilati
Practicieni asociati in domeniul

19 | medicinii 323000 | 323999 0 0 0 0 0
complementare/alternative

20 | Tehnicieni si asistenti veterinari | 324000 | 324999 1 1 1 1 38

51 | Alti specialisti in domeniul 325000 | 325999 4 6 3 3 299
sanatatii, asimilati

99 SpeC|aI|st.|f.|na.nc.|ar!,. . 331000 | 331999 2 2 2 0 371
matematicieni si asimilati

23 | Agenti si brokeriin vanzarisi 332000 | 332999 24 224 47 270 1204
aprovizionare

24 | Agenti de servicii comerciale 333000 | 333999 6 17 17 11 282

o5 | Secretari administrativi si 334000 | 334999 1 1 1 1 533
specializati
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Specialisti guvernamentali cu

26 | functii de reglementare si 335000 | 335999 0 0 0 0 51
asimilati

57 | Alti specialisti in domeniul 341000 | 341999 3 18 7 10 204
juridic si social
Lucratori in domeniul sportului

28 | . g 342000 | 342999 0 0 0 0 54
si al pregatirii fizice

29 | Alti specialisti in domeniul 343000 | 343999 2 2 1 0 99
artistic, cultural si culinar
Tehnicieni pentru operatiuni in
domeniul tehnologiei

30 | informatiei si comunicatiilor si 351000 | 351999 2 2 2 0 194
pentru asigurarea suportului
tehnic pentru utilizatori
Tehnicieni in domeniul

31 | telecomunicatiilor si al 352000 | 352999 2 2 2 5 93
radiodifuziunii si televiziunii

32 | Functionari cu atributii generale | 411000 | 411999 2 30 25 3 139

33 | Secretari 412000 | 412999 4 8 8 8 287

34 | Operatorilamasini de 413000 | 413999 22 61 47 93 687
scris/calcul

35 | Casieri, operatori la ghiseu si 421000 | 421999 8 80 79 141 360
asimilati

36 | Agentiin centre de informare 422000 | 422999 9 21 10 33 297

37 | Functionariin gestiune 431000 | 431999 0 0 0 0 100
economica si administrativa

3g | Functionariin gestiunea 432000 | 432999 14 141 116 195 1321
materialelor si in transport
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39 Alti Iucratorl |n. sserV|C|.| suport in 441000 | 441999 0 0 0 0 69
domeniul administrativ
40 :gr;r;?ton de zbor, conductori si 511000 | 511999 0 0 0 0 16
41 | Bucatari 512000 | 512999 28 67 35 79 666
42 | Chelneri si barmani 513000 | 513999 49 303 189 468 2040
43 | Coafori, cosmeticieni si asimilati | 514000 | 514999 3 7 6 21 400
a4 | SuPraveghetori cladiri s 515000 | 515999 11 38 38 24 501
gospodarii
45 | Alti lucratoriin domeniul 516000 | 516999 6 16 13 15 376
serviciilor personale
46 | Vanzatori stradali si in piete 521000 | 521999 1 3 3 0 14
47 | Vanzatori in magazine 522000 | 522999 71 328 270 469 4201
48 | Casieri si vanzatori de bilete 523000 | 523999 16 79 76 122 530
49 Alti Iuc.ratorl in domeniul 524000 | 524999 0 0 0 0 909
vanzarilor
Personal de ingrijire copii
50 !nclusw in servicii suport pgntru 531000 | 531999 3 15 c 59 502
invatamantul prescolar, primar
si gimnazial
51 | Personal de ingrijire in 532000 | 532999 8 38 29 78 789
domeniul sanatatii
52 | Lucratori in servicii de protectie | 541000 | 541999 8 125 72 285 834
53 | Gradinari si cultivatori 611000 | 611999 0 0 0 0 30
54 | Crescatori de animale 612000 | 612999 0 0 0 0 20
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55

Muncitori calificati in culturi
vegetale si crescatori de
animale

613000

613999

Instrumonte Structurale
2014-2020

56

Lucratori forestieri si asimilati

621000

621999

12

280

57

Lucratori in domeniul
pescuitului si vanatorii

622000

622999

58

Fermieri a caror productie este
destinata consumului propriu

631000

631999

59

Crescatori de animale a caror
productie este destinata
consumului propriu

632000

632999

60

Lucratori in ferme mixte a caror
productie este destinata
consumului propriu

633000

633999

61

Pescari si vanatori a caror
productie este destinata
consumului propriu (inclusiv
culegatori de produse agricole
din flora spontana)

634000

634999

62

Muncitori constructori si
asimilati

711000

711999

27

223

85

349

1751

63

Muncitori constructori la lucrari
de finisare si asimilati

712000

712999

33

96

58

97

754

64

Zugravi, vopsitori, curatitori de
fatade si asimilati

713000

713999

22

21

329

65

Turnatori, tinichigii-cazangii,
sudori, formatori si asimilati

721000

721999

53

391

266

265

2057
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66 | Forjori, matriteri si asimilati 722000 | 722999 33 223 160 230 695

67 | Mecanici de masini si utilaje 723000 | 723999 31 67 30 36 851

68 Muncitori calificati in d<?men|ul 231000 | 731999 1 30 0 3 95
produselor manufacturiere

69 | Lucratori poligrafi 732000 | 732999 4 9 4 9 50

70 | Montatori de echipamente 741000 | 741999 28 621 576 155 800
electrice
Montatori de echipamente

71 | electronice si de 742000 | 742999 2 6 5 0 51
telecomunicatii

72 M.unutorl calificati in industria 251000 | 751999 13 49 42 36 430
alimentara

73 | Muncitori calificati in tratarea | 0,1 | 75590q 18 54 47 96 407
lemnului si asimilati

7 Lucrato.r.l in industria textila si 253000 | 753999 13 95 7 75 805
confectii

75 | Alti muncitori calificati 754000 | 754999 3 90 85 89 173
Operatori la instalatiile de

76 | exploatare si prelucrare a 811000 | 811999 1 1 0 0 34
minereurilor
Operatori la instalatiile de

77 | prelucrare si finisare a 812000 | 812999 2 5 3 7 39
metalelor
Operatori la masini si instalatii

78 | destinate fabricarii produselor 813000 | 813999 1 6 6 6 47
chimice si fotografice

42
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Operatori la masini si utilaje
79 | pentru fabricarea produselor 814000 | 814999 23 223 223 471 1068
din cauciuc, plastic si hartie
Operatori la masinile si utilajele
go | Pentru fabricarea produselorsi | g, | g15g99 9 375 75 32 269
articolelor din textile, blanuri si
piele
Operatori la masinile pentru
g1 | fabricarea produselor 816000 | 816999 2 22 22 11 94
alimentare si a altor produse
similare
Operatori la instalatiile de
82 | prelucrare a lemnului si 817000 | 817999 3 10 8 5 95
fabricare a hartiei
83 | Alti operatori la masini si utilaje | 818000 | 818999 5 59 33 1 373
84 | Asamblori 821000 | 821999 28 391 203 833 2013
g5 | Mecanici de locomotiva si 831000 | 831999 0 0 0 0 0
asimilati
86 | Conducatori autovehicule 832000 | 832999 36 219 71 314 3035
g7 | Conducatori de masini de mare | o355, | g3390 75 533 102 916 7239
tonaj si autobuze
gg | Operatorilainstalatiisiutilaje | g2/, | g34999 17 139 65 246 985
mobile
89 | Marinari, navigatori si asimilati 835000 | 835999 0 0 0 0 5
43
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go | Menajere si personal de 911000 | 911999 16 36 35 43 815
serviciu la hoteluri si birouri
Personal pentru servicii de
91 | spalare vehicule, vitrine, 912000 | 912999 3 4 4 3 464
geamuri, rufe etc.
g7 | Muncitoriin agricultura, 921000 | 921999 6 15 15 19 691
silvicultura si pescuit
g3 | Muncitoriin industria extractiva | o555 | 31999 54 203 251 614 5174
si constructii
g4 | Muncitoriin industria 932000 | 932999 46 1517 1516 2121 4900
prelucratoare
g5 | Muncitoriin transporturi si 933000 | 933999 35 391 387 587 2007
depozitarea marfurilor
96 | Ajutori de bucatari 941000 | 941999 33 113 107 195 1471
Prestatori ambulanti de mici
97 | servicii pentru populatie si 951000 | 951999 0 0 0 0 11
asimilati
98 Vanzatori a.lmbulantl (exclusiv 952000 | 952999 0 0 0 0 1
produse alimentare)
99 | Muncitori in salubritate 961000 | 961999 7 56 56 198 247
100 | Alti muncitori in ocupatii cu 962000 | 962999 10 71 69 250 930
pregatire elementara
total
AG 1205 9008 | 6389 12551 74297
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Interpretarea datelor din tabelul de mai sus.
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Conform tabelului si prezentarii grafice de mai sus rezulta faptul ca 24,4% (2.201 din totalul de 9.008) reprezinta oferte din grupa majora
9 de ocupatii - muncitori ( in industria prelucratoare, transporturi, in industria extractiva si de constructii) acolo nivelul de complexitate si
competente este redus.

Urmeaza grupa majora 8 de ocupatii (1.299 oferte) cu oferte de conducator masini de mare tonaj, asamblori, operatori la masini si utilaje

pentru fabricarea produselor textile iar pe locul 3 se situeaza grupa majora 7 cu oferte de montatori echipamente electrice, turnatori,
tinichigii, sudori, etc.

Dupa extrapolarea datelor privitoare la prognoza pe termen scurt pe ramuri se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr.8 la metodologie)

d.c. nr nr nr
. - nr - d.c.
nr tota pondere d.c, acce | dispon | angajari - angajri
. cod . nr ang . angajari cumulat
denumire ramura responde | angajat | responde . cumulat 3 pt ibilzari 2021 extrapol d.c. accept fara e
ramura . b . estimate .. . 2021 3
nti ori nti ocupatii | fara | estima | responde are ..
. total ocupatii
exp te nti total
AGRICULTURA,
SILVICULTURA SI A 35 580 | 6.03 50 50 34 4 237 1315 347 347 240
PESCUIT
INDUSTRIA
EXTRACTIVA B 8 27 | 29.63 12 12 9 0 88 201 23 23 18
INDUSTRIA
PRELUCRATOARE C 268 1645 | 16.29 4650 3965 | 3081 149 8927 15553 5895 5174 4054
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PRODUCTIA SI
FURNIZAREA DE
ENERGIE
ELECTRICA SI D 2 14 | 14.29 11 10 10 0 24 43 19 18 18
TERMICA, GAZE,
APA CALDA SI AER
CONDITIONAT

DISTRIBUTIA APEl,
SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR,
ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

E 21 146 | 14.38 245 220 177 5 853 1402 500 459 394

CONSTRUCTII F 164 1662 | 9.87 990 828 | 486 53 2555 10151 3633 3105 2006

COMERT CU
RIDICATA SI CU
AMANUNTUL,
REPARAREA G 267 4192 | 6.37 1770 1449 | 1025 42 3378 11369 5724 4550 3319
AUTOVEHICULELOR
S
MOTOCICLETELOR

TRANSPORT SI

DEPOZITARE H 121 2103 | 5.75 865 784 359 16 2826 10978 3265 2948 1361

HOTELURI SI

RESTAURANTE I 84 633 | 13.27 413 408 272 49 1896 4858 1047 1035 786

INFORMATII SI

COMUNICATII J 17 361 | 4.71 118 108 70 0 213 716 299 266 153

47

Relatia SPO cu anmngajatorii BT P - o
= SPOR P LT = o . e WPl A W .



-

JIUNEA E > 4 Instrumonte Structurale
2014-2020

INTERMEDIERI
FINANCIARE SI K 9 233 | 3.86 63 58 51 0 134 426 176 169 160
ASIGURARI

TRANZACTII

IMOBILIARE L 15 326 | 4.6 10 10 8 1 52 354 88 88 67

ACTIVITATI
PROFESIONALE,
STHNTIFICE SI
TEHNICE

M 49 1197 | 4.09 257 252 230 7 593 2486 842 829 683

ACTIVITATI DE
SERVICII
ADMINISTRATIVESI | N 56 427 | 13.11 420 400 340 11 1376 2971 815 785 666
ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT

ADMINISTRATIE
PUBLICA SI
APARARE,
ASIGURARI
SOCIALE DIN
SISTEMUL PUBLIC

0] 8 178 | 4.49 45 39 22 0 168 810 207 179 101

INVATAMANT P 46 395 | 11.65 145 145 92 2 1919 6054 334 334 148

SANATATE SI
ASISTENTA Q 24 966 | 2.48 147 139 25 2 469 1810 979 947 453
SOCIALA

ACTIVITATI DE
SPECTACOLE,
CULTURALE Sl
RECREATIVE

R 19 279 | 6.81 86 86 74 18 298 992 277 277 230
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3 124 1129

474

467

127

ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR
PRIVATE SI
CALITATE DE
ANGAJATOR DE
PERSONAL CASNIC,
ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR
PRIVATE DE
PRODUCERE DE
BUNURI SI SERVI

163

ACTIVITATI ALE
ORGANIZATIILOR SI
ORGANISMELOR
EXTRATERITORIALE

total AG

1238

10344

9008

6389

362 26130 73674

24944

22000

14984

Pentru realizarea prognozei judetene a fot necesara extrapolarea datelor la nivelul intregii populatii a judetului.

Avand in vedere modalitatea de constituire a esantionului precum si asigurarea reprezentativitatii la nivelul fiecarei ramuri economice, extrapolarea
datelor s-a realizat doar la nivelul codurilor CAEN si, prin cumulare, s-au obtinut datele aferente fiecarei ramuri de activitate.
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Astfel, dupa extrapolarea datelor, intr-un clasament al ramurile in care sunt prevazute incadrari an munca, pe primele locuri se situeaza industria
prelucratoare (5.895), comert (5.724), constructii (3.633), transporturi (3.265), hoteluri ai restaurante (1.047).

La polul opus se situeaza productia si furnizarea energiei electrice si termice (19), industria extractiva (23), tranzactii imobiliare (88), intermedieri
financiare(176).

Reprezentarea grafica a celor de mai sus arata astfel:
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Concluzii privind prognoza

Prognoza pietie muncii pe termen scurt arata situatia economica a angajatorilor pe parcursul ultimelor 12 luni si prognoza pentru urmatorul an.

Analizénd rezultatele chestionarii, Prognoza scoate in evidenta tendintele pietei muncii pe termen scurt, deficitul si excedentul de forta
de munca cat si domeniile prioritare de interes.

O mare parte din respondenti au raspuns ca au nevoie de forta de munca in urmatoarele 12 luni, numarul angajarilor estimate fiind de
10.344 persoane, preponderent in activitati economice precum industria prelucratoare, comert cu ridicata si cu amanuntul, constructii,
transporturi si depozitare, hoteluri si restaurante, etc.

Disponibilizarile de personal sunt la un nivel relativ scazut - 1.429 persoane si sunt din zona transporturilor rutiere, lucrari constructii
rezidentiale si nerezidentiale, restaurante, fabricarea articolelor textile, ele putand fiind puse pe seama situatiei de moment a
respondentilor sau pe incertitudinile legate de viitorul apropiat.

Pastrarea angajatilor a fost o prioritate pentru multi angajatori inca de la aparitia pandemiei de COVID-19, prioritate care se pastreaza si
in prezent intrucat gasirea de forta de munca este destul de dificila. Drept dovada este numarul mic de persoane pe care angajatorii
intentioneaza sa-| disponibilizeze anul viitor (1.249 persoane).

Un element foarte important in mentinerea fortei de munca este nivelul de salarizare. In actualul context de criza economica, nivelul
ridicat al inflatiei a facut ca puterea de cumparare a salariatilor sa scada.

Lipsa fortei de munca va determina angajatorii sa apeleze la masuri menite sa atraga/mentina personalul - flexibilitatea programului de
munca, telemunca, prime, pachete salariale atractive. In lipsa unor masuri care sa imbunatateasca nivelul general de salarizare,
fenomenul de migrare a fortei de munca in tarile dezvoltate va continua.

Chestionati in privinta evolutiei salariatilor proprii, un procent de 16,16% spun ca nu stiu care va fi evolutia acesteia, un procent si mai
mare de respondenti(25,69%) afirmand ca nu stiu cum va evolua fluctuatia de personal. Este probabil ca fluctuatia de personal sa fie mare
si sa se manifeste ca si pana in perioada de pandemie, ea fiind strans legata de deficitul de personal.
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La intrebari referitoare la evolutia salariului mediu intern si a cifrei de afaceri, raspunsurile au indicat o crestere usor moderata a acestora
dar trebuie mentionata si ponderea raspunsurilor cu ,,nu stiu” - 16,56% la prima intrebare si 25,4% la a doua.

O mare incertitudine priveste si evolutia numarului de intreprinderi din aceeasi ramura de activitate pentru anul viitor, 42,65% neavand un
raspuns la intrebare.

Un rezultat al Prognozei este acela de a identifica nevoia de forta de munca, ocupatiile solicitate de angajatori, astfel incat in Planul de
formare al agentiei sa fie preluate ocupatiile/meseriile aflate pe primele locuri, cu precadere pe cele pentru care se accepta angajarea
fara experienta profesionala, coroborat cu profilul ocupational al somerilor aflati in evidenta.

Intr-un top 20 al ocupatiilor solicitate pentru anul viitor, din 5,244 oferte, 1.436 (27%) sunt pentru muncitor necalificat, in diverse domenii
- industria confectiilor, asamblarea/montarea pieselor, constructii civile si industriale. Sunt ocupatii care necesita sarcini simple si de
rutina, care nu necesita competente si abilitati deosebite ci mai degraba depunerea unui efort fizic considerabil.
Un numar mare - 685 oferte sunt pentru conducator auto de transport marfuri si sofer de autoturisme si camionete iar 316 solicitari sunt
pentru domeniul farmaceutic(farmacist, asistent de farmacie). Acestea sunt ocupatii pentru care agentia nu are instrumentele necesare
pentru formare profesionala.
n afara ocupatiilor prezentate mai sus, exista o cerere mare de meserii pentru care angajatorii ar accepta o angajare si fara experienta,
fapt care ar putea determina agentia sa organizeze cursuri de formare profesionala. De asemenea, dat fiind numarul mare de solicitari
pentru aceste meserii, se poate considera ca angajatorii sa accepte ca angajatii sa poata dobandi competente specifice si prin metode non-
formale (formarea in cadrul unitatii).
Astfel, cele mai multe angajari estimate sunt din meserii precum:

- Confectioner cablaje auto - 510 persoane

- Operator confectioner industrial imbracaminte - 365

- Ospatar (chelner) - 227

- Montator subansamble - 199

- Vanzator - 185

- Lacatus mecanic - 145

- Lucrator comercial -143

- Agent securitate - 125
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Operator mase plastice - 114
Confectioner-asamblor articole textile - 112

In privinta angajarilor estimate pentru persoanele cu studii superioare, un top al ocupatiilor cel mai solicitate cuprinde domenii de
activitate cum ar fi cel farmaceutic (farmacist - 168), invasamant (profesor invatamantul liceal, postliceal - 63), sanatate (medic
specialist - 21, medic rezident - 20, asistent medical generalist - 41), IT (programator - 40).

Programele de formare profesionala care vor fi avute in vedere pentru anul viitor vor trebui si tina seama de cerintele pietei
muncii, profilul ocupational al persoanelor aflate in evidenta pecum si capacitatea agentiei de a organiza anumite programe de
formare.

Pe termen mediu si lung politicile educationale si de formare ar trebui sa se axeze mai mult pe dezvoltarea competentelor ce le
lipsesc angajatilor si care sunt solicitate de angajatori.

Intocmit,

Cristian Dumitrescu - Expert jldetean in domeniul analizei si prognozei pietei muncii
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